主催：NPO法人日本皮革技術協会

革・革製品の知識講習会

謹啓 時下、ますますご隆昌のこととお慶び申しあげます。本協会は皮革の学会組織として、皆様に革・革製品に関する正しい知識の普及啓発

活動を実施しています。本年度も、名古屋市と福岡市の 2 か所で講習会を開催します。講習内容は、革の製造方法、革づくりのビデオ鑑賞、革の

特徴、革の特性、革の取扱方法、エキゾチックレザーなど実物を見ながら、触れながら体感して学びます。業界関係者に限らず、どなたでも参加

できます。初めて受講する方にも理解しやすいように工夫しておりますので、皆様のご参加をお待ちしています。

日 時

及び

会 場

1. 名古屋会場：2025年10月16日（木）9:30～17:30

2. 名古屋会場：2025年10月17日（金）9:30～17:30

愛知県名古屋市中区金山町1丁目1-1 金山南ビル14階 名古屋都市センター 特別会議室

3. 福 岡 会場：2025年10月23日（木）9:30～17:30

4. 福 岡 会場：2025年10月24日（金）9:30～17:30

福岡県福岡市中央区天神１丁目 1-1 アクロス福岡西会議室ゾーン6階 606会議室

参加費 無 料

講義概要
皮革製造の基礎、革の特性、革の取扱い方法、主な事故事例及び新しくなった日本エコレザーにつ

いて学びます。初心者にも理解しやすいように、ビデオや実習なども多く取り入れています。

受講対象

受講対象者は、営業、販売、製造、加工、企画、開発、品質管理、各種教育・試験・研究機関、消

費者相談、修理、メンテナンス、クリーニング、クラフト、学生、消費者など革に関心のある方々

ならどなたでも参加できます。

講義時間

昼食

11：40～

12：40

（60分間）

受付開始：9:10～9：30    挨拶及び説明：9：30～9：50

1. 9:50～11:00  (70分間)「革の製造方法と特徴を学ぶ」

（株）エトールナカムラ   取締役  中村 泰久

2. 11:10～11:40 （30分間) ｢エキゾチックレザーを学ぶ」

全日本爬虫類皮革産業協同組合 田邉 忠次

3. 12:40～13:50 (70分間) 「革の特性(染色堅ろう度・水分・熱・強度・耐薬品性・剥離等)を学ぶ」

NPO法人日本皮革技術協会    副理事長 稲次 俊敬

4. 14:10～16:20(130分間) 「各種なめし革・動物種・仕上げ革・革の特性などを体感的に学ぶ」

中村 泰久、田邉 忠次、稲次 俊敬

5. 16:40～17:00 (20分間)「皮革産業のサステナビリティと日本の取り組み」

                    (一社)日本皮革産業連合会 事務局長 吉村 圭司

6. 17:00～17:30 (30分間)：質疑応答（全講義の質疑をまとめて行います）

定 員

名古屋会場：各日とも 25名 、福岡会場：各日とも25名

申込順に受付けます。また、定員になり次第締め切りとなりますので、お早目にお申し込みください。

ただし、申込者多数の場合は、1社当たりの人数を制限する場合がありますのでご了承ください。

締 切 2025年10月2日（木）必着   ＊締切以降も申込状況により受付致します。お問い合わせください。

主 催

申込先

連絡先

NPO法人 日本皮革技術協会   E-mail：nihonhikakugijyutsukyoukai@ybb.ne.jp

〒670-0817 姫路市梅ヶ枝町882 ｲﾄｰﾋﾟｱ野里311号  講習会係

TEL/FAX：079-284-5899（電話：月～金 9時～17時、土日祝を除く）

申 込 裏面の参加申込書にご記入の上、手順に従って送付ください。

【お願い】

新型コロナウイルス感染症や他の感染症等の感染拡大防止のため、当日発熱や体調のすぐれない方はご参加頂けませ

ん。何卒ご了承ください。また、当日の感染防止対応の詳細につきましては、参加証をお届け時に改めてお知らせいたし

ますので、その内容をご確認の上、皆様のご理解・ご協力をお願い申し上げます。

mailto:nihonhikakugijyutsukyoukai@ybb.ne.jp

＜参加申込書 2025＞

NPO 法人日本皮革技術協会

申込書送信先 FAX： 079-284-5899

送信枚数（   枚）   E-mail：nihonhikakugijyutsukyoukai@ybb.ne.jp

申込会場

希 望 日

※希望する会場に〇を

付け、希望日を記入し

てください。

第 1希望（必須） 第 2希望 第 3希望

名古屋 ・ 福 岡

10 月    日

名古屋 ・ 福 岡

10 月    日

名古屋 ・ 福 岡

10 月    日

企業・所属名

担当部課等

所在地又は

住所・連絡先

（〒    -        ）

住所：

TEL：                          FAX：

E-mail：

申込責任者

（ふりがな）

受講申込者氏名

記入例

（ふりがな）やまだ じろう

山田 次郎

受講申込者

１

（ふりがな）

受講申込者 2

（ふりがな）

(本協会は記載頂いた個人情報を開催目的以外に利用いたしません)       参加申込者人数 計   名

●参加申込書の書き方と注意点

1. FAXで申込の場合、文字は楷書で丁寧に希望する会場・開催日を 3つまでご記入ください。記入欄が足

りない場合はコピーしてご利用ください。

また、E-mailで申込の場合は、件名に「皮革講習会の申込（○○会場）」と各会場名を記載してください。

2. 個人、または、お一人様の場合は、申込責任者の欄に氏名(ふりがな)をご記入ください。

3. 連絡先の住所、TEL、E-mailはご面倒でも必ずご記入ください。

4. 開催 1週間前には参加証をお届けします。受講時には参加証を必ずご持参ください。

（グループで申し込まれた場合は、申込責任者宛に一括して送付致しますのでご了承ください）

5. 参加者の変更・欠席等は、事前にご連絡下さい。

6. お申込から数日経っても受付完了の連絡がない場合、番号・アドレスの間違いや何らかの事情で受付さ

れていない可能性があります。お手数ですが、事務局（連絡先）までお問い合わせください。

7. ご注意! 事前のお申込がないと、当日の受講はできません。

8. 10月 15日（水）以降、講習会開催日の前後は事務所不在となります。電話・FAXでは連絡がつかない場

合がございますので、講習会直前の欠席や緊急の連絡は必ず E-mailへお知らせください。

mailto:nihonhikakugijyutsukyoukai@ybb.ne.jp